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ANEXO III  

SALDOS EN LÍNEAS GLOBALES 1_/ 

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 19 del Presupuesto de Egresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal 2004 (PEF 04), se informa sobre el saldo en las líneas y sublíneas 
globales al cierre del segundo trimestre de 2004, y de cómo se subsanó el saldo registrado en el 
trimestre enero-marzo. 

Al cierre del segundo trimestre, se proporciona lo siguiente: 

• Información del saldo registrado al primer trimestre. 

• Determinación del saldo reasignable del primer tri mestre y su aplicación para 
subsanarlo. 

• Información del saldo estimado al segundo trimestre. 

SALDO SUBSANADO DEL GOBIERNO FEDERAL 
Enero-marzo de 2004 
(Millones de Pesos) 

 Ramo Enero-marzo Subsanado 
Diferimientos 
de calendario 

Afectable 
potencial 

  ( a ) ( b ) ( c ) ( d=a-b-c ) 

Total 4,916.4 1,264.9 12.4 3,639.1 

 Presidencia de la República 13.3 8.3  5.1 

 Gobernación  64.6 64.6  0.0 

 Relaciones Exteriores  13.4 7.2  6.2 

 Hacienda y Crédito Público  228.2 0.0 3.3 224.9 

 Defensa Nacional 46.4 0.0  46.4 

 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 

668.9 24.8  644.2 

 Comunicaciones y Transportes  1,724.2 471.0  1,253.1 

 Economía 317.7 33.3  284.4 

 Educación Pública 0.0 0.0  0.0 

 Salud 403.5 399.7  3.8 

 Marina 0.0 0.0  0.0 

 Trabajo y Previsión Social 218.7 24.1 8.9 185.8 

 Reforma Agraria 36.0 1.4  34.5 

 Medio Ambiente y Recursos Naturales  263.5 0.7  262.8 

 Procuraduría General de la República 183.7 178.0  5.7 

 Energía 25.4 19.9 0.2 5.3 

 Desarrollo Social 458.4 18.6  439.8 

 Turismo 30.6 0.0  30.6 

 Función Pública  36.8 13.3  23.5 

 Tribunales Agrarios  0.0 0.0  0.0 

 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 0.0 0.0  0.0 

 Seguridad Pública 182.8 0.0  182.8 

 Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 0.0 0.0  0.0 

 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 0.0 0.0  0.0 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

 

                                                 
1_/ El cuarto párrafo del artículo 19 del PEF 04 se refiere a saldos en líneas globales y específicas.  
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SALDO REASIGNABLE DEL GOBIERNO FEDERAL 
Enero-marzo de  2004 
(Millones de Pesos) 

 Ramo 
Afectable 
potencial 

Paquete 
salarial 

Programas 
sujetos a 
reglas de 
operación 

Impedimento 
para reducir 
techo PEF 
(Otros) 1/ 

Total 
reasignable 

  (a) ( b ) ( c ) ( d ) ( e=a-b-c-d ) 

Total 3,639.1 147.5 945.8 107.7 2,438.1 

 Presidencia de la República 5.1  0.4  0.0  0.0  4.7  

 Gobernación  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Relaciones Exteriores  6.2  0.0  0.0  0.0  6.2  

 Hacienda y Crédito Público  224.9  24.7  0.0  0.0  200.2  

 Defensa Nacional 46.4  46.4  0.0  0.0  0.1  

 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 

644.2  38.5  258.8  0.0  346.8  

 Comunicaciones y Transportes  1,253.1  0.0  55.7  0.0  1,197.5  

 Economía 284.4  6.2  125.5  0.0  152.7  

 Educación Pública 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Salud 3.8  0.0  0.1  0.0  3.7  

 Marina 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Trabajo y Previsión Social 185.8  0.0  114.5  0.0  71.3  

 Reforma Agraria 34.5  5.4  0.0  0.0  29.2  

 Medio Ambiente y Recursos Naturales  262.8  12.6  6.5  107.7  136.0  

 Procuraduría General de la República 5.7  5.7  0.0  0.0  0.0  

 Energía 5.3  0.2  0.0  0.0  5.0  

 Desarrollo Social 439.8  5.6  384.7  0.0  49.5  

 Turismo 30.6  1.5  0.0  0.0  29.1  

 Función Pública  23.5  0.2  0.0  0.0  23.3  

 Tribunales Agrarios  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Seguridad Pública 182.8  0.0  0.0  0.0  182.8  

 Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

1_/ Se refiere a los recursos de CNA, de acuerdo con el artículo décimo quinto transitorio del PEF 04.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  
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SALDO REASIGNADO DEL GOBIERNO FEDERAL 
(Millones de pesos) 

Concepto  Monto   Observaciones  

Total Reasignaciones   2,438.1    

Enciclomedia  1,000.0  Apoyar al Sistema de Enciclomedia, en cumplimiento a la política de 
fomento al uso educativo de las tecnologías de la información y la 
comunicación en la Educación Básica, de acuerdo con el Programa 
Nacional de  Educación 2001-2006. 

Adecuaciones al 
Programa Carretero 

 

1,030.6 

 

Adecuaciones para el fortalecimiento de proy ectos de inversión en diversos 
estados del país, entre los que destacan Puebla, Hidalgo, Chiapas, 
Tlaxcala y Oaxaca.  Dentro de los principales proyectos se encuentran la 
construcción, modernización y ampliación de carreteras federales; 
construcción y ampliación de caminos rurales y carreteras alimentadoras; 
construcción de puentes y libramientos ; finiquito de obras ; y liberación de 
derechos de vía. Entre las obras resaltan puente en San Cristóbal de las 
Casas, Chiapas; libramiento de Aguascalientes ; tramos carreteros Mérida-
Kantunil en Yucatán; y Tlaxco-Tejocotal en Puebla, así como el puerto 
fronterizo El Ceibo en Tabasco.  

Seguro Popular 

 

407.5 

 

Apoyos orientados a la Comisión Nacional de Protección Social en Salud, 
para la población que carece de seguridad social. El objetivo es incorporar 
a esas familias en un esquema con criterios de aseguramiento público, que 
permita reducir los gastos en que incurren para atender su salud y que es 
una de las principales causas de su empobrec imiento, así como fomentar 
la atención preventiva de la salud con una mayor equidad en su 
financiamiento.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  
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SALDOS EN LÍNEAS Y SUBLÍNEAS GLOBALES 1_/ 
Abril-junio, 2004 
(Millones de pesos) 

 Ramo  Línea 1  Línea 2  Línea 3 
  Total  Total SL 10 SL 11 SL 12  SL 20  Total SL 30 SL 31 

Total 3,693.7 841.9 329.3 172.2 340.3  2,115.7 736.1 736.1 0.0 

 Presidencia de la República 18.5  1.7 0.0 0.5 1.2  12.4 4.3 4.3 0.0 

 Gobernación  -8.8  36.5 17.3 4.6 14.6  -50.2 4.9 4.9 0.0 

 Relaciones Exteriores  8.3  3.5 0.0 3.5 0.0  3.4 1.4 1.4 0.0 

 Hacienda y Crédito Público  957.3  251.1 219.2 3.0 28.9  573.5 132.7 132.7 0.0 

 Defensa Nacional 149.4  147.1 6.7 1.3 139.1  2.2 0.0 0.0 0.0 

 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación 

80.1  80.1 20.8 21.0 38.3  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Comunicaciones y Transportes  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Economía 109.2  37.3 29.4 1.7 6.2  0.0 71.9 71.9 0.0 

 Educación Pública 897.9  69.6 -42.8 112.4 0.0  629.4 198.9 198.9 0.0 

 Salud 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Marina 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Trabajo y Previsión Social 8.1  1.0 -1.0 2.1 0.0  7.1 0.0 0.0 0.0 

 Reforma Agraria 398.5  6.0 0.0 0.3 5.6  390.7 1.8 1.8 0.0 

 Medio Ambiente y Recursos Naturales  351.2  81.0 53.7 4.0 23.3  0.0 270.2 270.2 0.0 

 Procuraduría General de la República 17.0  17.0 0.0 0.0 17.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Energía 0.1  0.1 0.0 0.0 0.1  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Desarrollo Social 463.6  4.9 0.0 0.5 4.3  433.4 25.3 25.3 0.0 

 Turismo 17.3  3.7 1.7 0.5 1.5  13.7 0.0 0.0 0.0 

 Función Pública  32.5  3.2 0.0 0.0 3.2  29.4 0.0 0.0 0.0 

 Tribunales Agrarios  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa 

0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

 Seguridad Pública 193.3  98.2 24.5 16.9 56.8  70.6 24.5 24.5 0.0 

 Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 0.1  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.1 0.1 0.0 

 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología -0.1  -0.1 -0.1 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 

1_/ Corresponde a ramos administrativos del Gobierno Federal. Las entidades paraestatales no operan su presupuesto mediante líneas y sublíneas. 

CONCEPTO                                     DENOMINACIÓN 

LÍNEA GLOBAL 1 
§Sublínea 10 
§Sublínea 11 
§Sublínea 12 

SERVICIOS PERSONALES 
Remuneraciones. 
Aportaciones a seguridad social. 
Previsiones de servicios personales. 

LÍNEA GLOBAL 2 
§Sublínea 20 

GASTO CORRIENTE 
Gasto corriente, participaciones, aportaciones, costo financiero de la deuda y otros.  

LÍNEA GLOBAL 3 
§ Sublínea 30 
§ Sublínea 31 

GASTO DE CAPITAL 
Inversión física y otros gastos de capital distintos de inversión financiera y de apoyos para amortización.  
Inversión financiera y apoyos para amortización.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

 




